河 海 大 学 部 门 文 件

河海地学党委〔2012〕18号
 2012年下半年党内组织生活安排的意见
各支部：

根据“关于2012—2013学年第一学期党内组织生活安排的意见”（河海委组[2012]19号），现提出地球科学与工程学院“2012年下半年党内组织生活安排的意见”，请遵照执行。

一、指导思想

认真学习贯彻党的十八大精神，充分发挥党的理论优势，紧紧围绕学院中心工作，切实抓好党员教育管理，不断丰富组织生活内容，创新教育活动形式，增强组织生活实效，充分发挥党组织的战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用，为推动学院科学发展提供思想和组织保障。

二、具体内容

（一）学习贯彻十八大精神，促进事业科学发展

以学习贯彻党的十八大精神为重点，坚持理论联系实际的马克思主义学风，学用结合、学以致用，通过学习解决思想上和工作中存在的实际问题。要紧紧围绕学校中心工作，统一思想，明确任务，真抓实干，把学习的着力点放在推动学校事业又好又快发展上。

1、学习材料：

（1）党的十八大报告；大会公报；党的十八大审议通过的有关文件

（2）中央、省委学习贯彻党的十八大精神的有关文件

（3）胡锦涛总书记在省部级主要领导干部专题研讨班开班式上的讲话

（4）习近平同志在省部级主要领导干部专题研讨班结业式上的总结讲话

2、思考问题：

（1）如何贯彻党的十八大精神，更好地解决思想和工作中存在的实际问题？

（2）如何发挥党组织和党员的先进作用，推进学校事业科学发展？

（3）如何开发学校各层次的创新潜能，促进学校的跨越式发展？

（二）贯彻学校战略研讨会议精神，规范管理提高效率

学习2012年战略研讨会会议精神，结合学校“十二五”规划和党建精神文明建设“十二五”规划，以“规范管理，提高效率”为主题，提高组织工作科学化水平，思考创建一流大学管理、全面提升教育质量与创新能力的思路和举措，推动学校教育事业科学发展。

1、学习材料：

（1）质量引领，科学规范，创建一流的大学管理

（2）加强规范化管理，努力提高管理水平和管理效能

2、思考问题：

（1）如何将“规范管理，提高效率”落实在实际工作中？

（2）如何发挥在学校“建一流大学管理、全面提升教育质量与创新能力”工作中的政治保证作用？

（三）弘扬河海精神，传承学校优良传统

学习纪念华东水利学院建院60周年及严恺院士诞辰100周年纪念活动相关材料，缅怀严恺院士为中国水利建设与教育事业毕生奋斗和杰出贡献的一生。

1、学习材料：

（1）纪念严恺院士诞辰100周年学习资料汇编
（2）纪念华东水利学院建院60周年相关材料

2、思考问题：

   （1）如何在工作中进一步传承和弘扬河海大学的优良传统，总结和凝练河海精神？

   （2）如何在工作中学习和贯彻严恺院士为中国水利建设与教育事业毕生奋斗的精神？

（四）围绕保持党的纯洁性，加强学校党风廉政建设

贯彻落实十八大精神，重点学习十八大关于以完善惩治和预防腐败体系为重点的反腐倡廉建设的新部署，加强廉政风险防控，保持党员、干部的思想纯洁、队伍纯洁、作风纯洁和清正廉洁。

1、 学习材料
（1）十八大关于反腐倡廉建设的相关文件

（2）贺国强在2012年第11期《求是》杂志发表的文章《着力解决发生在群众身边的10个方面腐败问题，不断以反腐倡廉建设新成效取信于民造福于民》

（3）中纪委《关于加强廉政风险防控的指导意见》（中纪发[2011]42号）
（4）关于河海大学深入推进廉政风险防控工作的通知（河海委发[2012]21号）

（5）河海大学落实党风廉政建设责任制实施办法（河海委发[2011]43号）

2、 思考问题：
（1）如何正确认识当前党风廉政建设和反腐败斗争的形势？
（2）如何正确认识党风廉政建设在高校事业科学发展中的作用？
（3）结合各单位实际，如何加强规范化管理，推进廉政风险防控工作？
三、学习安排

全体党员要充分认识党员学习教育的重要意义，进一步增强学习的自觉性，原则上不得请假，确保党员学习教育取得实效。学生党支部要妥善处理学生党员上课和组织学习的时间冲突，把学习教育作为学生党员入党后继续教育的重要组成部分常抓不懈。

1、时间要求：党员组织生活原则上每月不少于一次，上半年不少于四次。

2、内容要求：组织生活要明确学习主题，精选学习内容，力求内容丰富，针对性强。

3、学习要求：各支部要认真做好党内组织生活学习的组织工作，做到学习活动有计划、有考勤、有记录。党委将加强对支部组织生活的指导、督促、检查和通报，及时把支部组织生活中的好经验、好做法报送组织部。

4、学习内容可以穿插进行，学院党委及时发放有关学习材料。

地球科学与工程学院党委

二○一二年九月七日